Dee dunque conchiudersi con Leone IX contra tutti e due i Capi Scismatici, e che ancor definì il Concilio di Firenze nelle lettere dell'unione colle seguenti parole: *Sive in azymo, sive fermentato pane triticeo Corpus Christi veraciter confici, et. Sacerdotes in alterutro ipsum Domini Corpus conficere debere; unumquemque scilicet juxta suam Ecclesiam sive Occidentalis, sive*

Orientalis consuetudinem. Imperocchè come in tal proposito scrive S. Anselmo nell' Epistola a Valteranno Naopergense nella Sassonia, *et. azymum et fermentatum panem sacrificans sacrificat: et cum legitur de Domino, quando corpus suum de pane fecit, quia accepit panem, et benedixit; non additur azymum, vel fermentatum, certum tamen est quia azymum benedixit, foris tamen non quia res quas febat, hoc exigebat; sed quoniam cena, in qua factum est hoc exigebat. . . Cum ergo nos panem azymum sacrificamus: nequaquam in hoc Legis vetustatem servamus, sed Evangelii veritatem celebramus.*

S. Paolo nella I. ai Corinti *cap. V.* loda gli azzimi nell' Eucaristia come simboli dell' innocenza, e rigetta il fermento come segno di malvagità. Stimano taluni come il Cardinal Bona nel *lib. I. delle cose Liturgiche cap. XXIII.* Emmanuele Schelstrate nella disciplina Arcana *par. V. cap. VII.* e Pagi nella Critica a Baronio an. 313, che non sia stato altro pane nel tempo degli Apostoli, e di poi per molti secoli adoperato nel far l'Eucaristia, se non il fermentato, che spontaneamente offerivano i Fedeli all' Altare. Che nell' antichità tanto da noi lontana facilmente si prenda errore da coloro, che vogliono piastir per partito, l'asserisce Origene nel Commentario in S. Matteo *de Fermento Pharisaeorum*: *An non et aliquando dic' egli, fermentum offertur super altare?* Per lo più adunque si usavano nell' antica Chiesa Greca gli azzimi, che i pani fermentati nel Sacramento Eucaristico. Essendosi così la cosa scoperta, non occorre più di applicarci alla confutazione delle obbiezioni dei Greci. Si potrà leggere il nostro *Dizionario Biblico* negli Articoli *Azzimo*, e *Pasqua*.

* **BAANE, e SERGIO.** Eretici nel IX. secolo, che fecero rivivere in Oriente l'Eresia de' Pauliciani nuovi Manichei, e vi aggiunsero delle nuove empietà. Come il nome di Manichei era divenuto odioso a tutte la Nazioni, Costantino nativo d'Armenia, e fautore degli errori di Manes, diede a' suoi Discepoli il titolo di Pauliciani verso l'anno 688. sotto pretesto, ch'essi non seguivano, che la dottrina di S. Paolo. Una delle loro più detestabili massime era di negar la limosina a' poveri, per non mantener le creature, ch'erano l'opera del Dio malvagio. Niceforo divenuto Imperadore nell' 801. protesse i Pauliciani; e perciò si unirono ad essi molti seguaci, tra' quali era un certo Sergio Armeno, il quale per rendersi più famoso prese il nome di Tichico, o Titico, discepolo di S. Paolo. Questi Eretici non riuscendo sul principio nel disegno, ch'essi avean d'ingannare i semplici; ciascuna Chiesa particolare li riconobbe come Settarij di Manes, e la loro Setta non crebbe, che nel IX. secolo sotto la condotta di Paolo, e di Giovanni. *Baron. all' anno 535. n. 14.*